
  

 

  

Prot. n. (vedi segnatura)  

  
DETERMINA DIRIGENZIALE del  

22/09/2023  

Determina di acquisto diretto CIG: Z773C8FC46  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

  

VISTA   la partecipazione dell’Istituto Firoano Modenese 1^ al Piano nazionale di educazione 

all’immagine per le scuole promosso dal Ministero della Cultura e dal Ministero dell’Istruzione e del 

Merito con il progetto o “Ennesimo Academy” CUP G89B22000720001; 

VISTA   la nota dell’USR Sicilia n. 30375 del 11/07/2023 in cui viene comunicato che  il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e il Ministero della Cultura, nell’ambito delle azioni del Piano Nazionale 

Cinema e Immagini per la Scuola, promuovono la Giornata Nazionale del Cinema  per la Scuola 2023, 

che si svolgerà il 16, 17 e 18 ottobre p.v. a Palermo. 

VISTO l’interesse dell’Istituto per i contenuti formativi dell’evento che  intende fornire un’importante 

occasione di formazione sull’educazione visiva in ambito scolastico e si pone l’obiettivo di promuovere 

e valorizzare tutte le opere realizzate dalle istituzioni scolastiche e dagli enti nell’ambito del Piano e di 

presentare alle istituzioni scolastiche tutte le opportunità formative promosse dagli operatori del 

settore, già realizzate e future. 

VISTO il Programma annuale e .f. 2023 deliberato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 07/02/2023  

VISTO il regolamento di contabilità scolastica D.I. n. 129/2018;  

VISTO l’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 16 aprile 2016, n. 50) e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento di Istituto dell'attività negoziale per la fornitura di beni e servizi (Delibera del 

Consiglio di Istituto n. 257 del 29/4/2019)  

CONSIDERATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture di servizi in acquisto 

con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura e/o 

quantità minime di acquisto compatibili con le attuali esigenze dell'Istituto Comprensivo Fiorano 

Modenese 1^;  

CONSIDERATO che in assenza di apposita convenzione CONSIP, l'articolo 36 c. 2 lettera a. del D.L.gs. n. 

50/2016 prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia 

mediante acquisti diretti adeguatamente motivati;  

VISTO che dopo aver effettuato una ricerca di mercato che ha compreso anche la visione del sito web 

della piattaforma Acquisti in Rete PA - Mercato Elettronico (MEPA) è emerso che non sono presenti 

servizi aventi le caratteristiche idonee alle esigenze di questo Istituto;  

VISTO che l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di 

acquistare direttamente beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a seguito 

di richieste di preventivo;  

VISTO che l'art. 50 comma 1,lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che  2 lettera a) dispone che per 
i servizi o forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;    

MOIC832004 - A4682B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008634 - 22/09/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da SIMONA SIMOLA



  

 

VISTO che è emerso che la Ditta Ausonia Viaggi srl – Via Gaetano Daita 66 - 90139 Palermo  numero P.I. 
03813430828 si occupa di coadiuvare le istituzioni scolastiche partecipanti all’evento “GIORNATA 
NAZIONALE DEL CINEMA A SCUOLA – EDIZIONE 2023” nei ser connessi all’espletamento dell’attività 
formativa; 

RITENUTA congrua per l’amministrazione l’offerta contenuta nel preventivo presentato di € 370,00, 
prot. n 0008667 - 22/09/2023 ; 

DETERMINA 
 

per quanto sopra detto, di procedere all'emissione dell'ordinativo diretto di acquisto in favore della 

suddetta Ditta per i servizi di alloggio     

  
 Soggiorno a Palermo per la GIORNATA 

NAZIONALE DEL CINEMA A SCUOLA – 

EDIZIONE 2023”   
  

2 camere  €. 370,00  

TOTALE    €. 370,00  

  

RITENUTO OPPORTUNO E CONVENIENTE procedere alla fornitura di cui sopra attraverso l'ordinativo 

diretto;  

  

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura e’ CIG : Z773C8FC46  

VISTO l'art. 50 comma 1,lettera b), del D.Lgs 36/2023 

  
D E T E R M I N A  

  

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, la spesa complessiva di euro 370,00 IVA esclusa, 

necessari alla fornitura dei servizi sopra descritti;  

2. di affidare il suddetto servizio alla la Ditta Ausonia Viaggi srl – Via Gaetano Daita 66 - 90139 

Palermo  numero P.I. 03813430828  

3. di impegnare la somma di euro 370,00 con imputazione alla Gestione del Programma annuale 

e.f. 2023 – ATTIVITA' P.04.001 conto della spesa 03.05.002, conto competenza, che presenta 

disponibilità.  

4. Il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Simona Simola, dirigente scolastica dell’Istituto.  

  

  
LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

Prof.ssa Simona Simola  

                                                                                                            

  

  

MOIC832004 - A4682B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008634 - 22/09/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da SIMONA SIMOLA


		2023-09-25T08:29:49+0200
	SIMONA SIMOLA




